

DUMINICĂ, 4 APRILIE, ministrul federal pentru problemele mediului înconjurător, protecția industriei și securitatea reactoarelor, prof. dr. Klaus Töpfer a sosit la Sibiu, la ora 16,10, la bordul unui avion Fokker 614 aparținând forțelor aeriene germane.

Agenda vizitei Ministrului KLAUS TÖPFER

mane, fiind așteptat de omologul său român Aurel Constantin Ilie, reprezentanții autorităților locale și numeroși ziariști. În cursul aceleiași zile au avut loc întâlniri cu coordonatorii germani responsabili de returnarea deșeurilor speciale, cu reprezentanții ai Forumului Democrat al Germanilor din România, cu tinerii membri ai Eco-Clubu-

lui din Sibiu, cu reprezentanții organizațiilor locale și ai partidelor politice.

LUNI, 5 APRILIE, ministrul Töpfer însoțit de ministrul Ilie și de delegație a vizitat localitățile Miercurea Sibiului, Apoldu de Sus și Săliște. După amiază înălții oas-

peți se vor deplasa pe calea aerului la București unde, după discuțiile cu președintele Iliescu, premierul Văcăroiu și ministrul de externe Theodor Meleșcanu, cei doi miniștri ai mediului vor semna TRATATUL DE COLABORARE în

(continuare în pag. a III-a)

Marius GHEORGHIU

România se află într-o perioadă de stagnare

Beneficiind de ocazia oferită la inaugurarea Consulatului General al Germaniei de la Sibiu, am încercat să aflăm părerea d-lui consul Peter Finger privitoare la evoluția situației țării noastre în perioada post-decembristă. Ar mai trebui să menționăm că prezența domniei sale aici, timp de trei ani, l-a transformat într-un fin observator al perioadei pe care România a parcurs-o în acest răstimp. De asemenea, ar mai trebui să adăugăm (pentru cei care știu doar de cozile de la pașapoarte) că domnia sa are o improprie contribuție la îmbunătățirea relațiilor româno-germane (am convingerea că, dacă nu ar fi fost dl. Peter Finger soluționarea unor probleme, cum ar fi cea a deșeurilor toxice ș.a., ar fi durat cu mult mai mult).

R. Domnule consul, cum ați putea descrie, pe scurt, evoluția situației din România, din ultimii trei ani, al cărei



marțor ați fost?

P.F. Pentru a fi cinstit — nu vreau să dau un răspuns din pură politețe sau complzență — am sentimentul că această țară se află într-o

perioadă de stagnare. Și nu mă refer la o stagnare datorată guvernului, ci la o stagnare ce se află în interiorul oamenilor... Mulți oameni nu-și fac speranțe de viitor, nu participă activ la dezvoltarea țării, ci așteaptă în mod pasiv să se întâmple ceva... Iar dacă această stare va continua, îmi este teamă că România nu va înregistra progrese. Ceea ce mă uimește este că nu am găsit explicația acestei stări. Oamenii au în general o atitudine negativă față de viață și de politică, dar este absolut necesar să se facă ceva... Nu în sensul interesului personal de a obține rapid cât mai mulți bani din profituri imediate, ci pentru interesul general al țării, al națiunii!

R. Care considerați că este cel mai important succes al României, pe lungul drum al democrației?

P.F. Parlamentul! Parlamentul, unde se regăsește pluralismul, cu toate că știu că în multe țări străine rezultatul ultimelor alegeri nu a fost foarte bine primit, dar este dreptul poporului de a-și alege conducătorii, indiferent dacă altora le place sau nu rezultatul alegerii. În acest sens este un câștig al valorilor democratice, al democrației în sine. În ce privește libertatea presei, consider că aceasta a ajuns la o maturitate, care nu mai îmi dă posibilitatea de a aborda acest subiect, cu atât mai mult cu cât nu am deloc sentimentul că libertatea presei ar fi îngădită de controlul cuiva în această țară.

R. Vă mulțumim!

Marius GHEORGHIU

P.S. — Profitând de faptul că ni s-a promis o întrevedere, înaintea încheierii mandatului domnului consul, îi rugăm pe cititorii noștri interesați să comunice redacției noastre întrebările cărora ar dori să li se răspundă, pentru a le putea cuprinde în viitorul nostru interviu.

Conferință de presă

Duminică, 4 aprilie, între orele 18,30 și 20, la hotelul „Împăratul Romanilor” a avut loc conferința de presă a miniștrilor protecției mediului din Germania și România, domnii KLAUS TÖPFER și AUREL CONSTANTIN ILIE. Pe lângă însoțitorii celor doi miniștri și numeroși ziariști (patru autocare), au mai fost prezenți: consulul Germaniei de la Sibiu, reprezentanții ai Ambasadei germane, membri ai organizației „Greenpeace”, reprezentanți ai Agenției pentru Supravegherea și Protecția Mediului, prefectul și primarul de Sibiu, președintele și vicepreședintele Consiliului Județean Sibiu, primarul comunei Miercurea Sibiului ș.a.

Ministrul federal, dr. KLAUS TÖPFER, a început prin a prezenta, în mod oficial, scuzele sale față de locuitorii zonelor afectate de prezența deșeurilor toxice, pentru toate neplăcerile suferite declarând în mod ferm că astfel de lucruri nu se vor mai întâmpla. În continuare, excelența sa a arătat că în Germania acțiunea de tragere la răspundere a persoanelor implicate în „afacerea deșeurilor” continuă. S-a mai men-

(continuare în pag. a III-a)

Marius GH.

Concert simfonic

Filarmonica „W. A. Mozart” din Sibiu, prezintă joi, 8 aprilie, ora 18, în sala Cercului Militar, Tarantella de Martian Negrea, Concertul pentru clarinet în la major și Simfonia nr. 4 în sol minor de W.A. Mozart, solist Antonio Tinelli (Italia), dirijor George Balint.

(M.G.)



Gulliver își amintește, de la înălțimea sa: „Lilliputanii își îngroapă morții cu capul în jos, căci, după credința lor, morții vor învia după unsprezece mii de luni, în care timp pământul (turtit, în concepția lor) se va întoarce cu susul în jos...”

O astfel de întoarcere și-a propus FDSN-ul și aliații săi la discutarea procedurii de votare a Proiectului de Buget din Parlament. Scandalul a fost alimentat de același O. Gherman, insensibil la ideea că mamiferele se pot exprima și altfel decât domnia sa. Prin urmare, nimeni nu știa cum se va discuta proiectul: întâi anexele și apoi totalul, întâi articolele și apoi deficitul? Președintele Senatului a hotărât că se va discuta „mergând și văzând”, dar păstrând o mare elasticitate”, după care a propus vo-

tarea TITLULUI legii..., s-a uitat prin sală și a comunicat: „Cu majoritate, se aprobă titlul”. Și nu peste mult timp, același O. Gherman va constata că nu e întrunit cvorumul și, deci nu se mai

Țara lui Gulliver

Bugetul

poate discuta, motiv pentru care s-a intrat într-o pauză prelungită, având ca temă nu destinderea, ci „pentru consultări” (!). Nu prea știm cu cine s-a consultat salvatorul președintelui Senatului, cert

este faptul că dl. Dan Martian a intervenit bărbătește: „Fac apel la o atitudine bărbătească și la respectarea Regulamentului” și iarăși nu s-a înțeles la ce se referă: la ședința propriu-zisă, ori la pauza de masă?

Oricum, după pauza de masă s-a ajuns la o înțelegere a la Gherman: se va efectua o „votare în principiu” (!?), procedură inexistentă și așa a rămas. Un fel de procedură cu capul în jos, cum își îngroapă lilliputanii morții, în speranța că rezultatul votului va salva România în următoarele unsprezece mii de luni.

Nu numai în concepția lilliputanilor pământul este turtit, din moment ce „gigantul” președinte al Senatului a înțors Bugetul cu susul în jos.

Andrei ILENI

DECIZIE ANTI-CONSTITUȚIONALĂ

Tribunalul Municipiului București a refuzat, săptămîna trecută să înscrie Partidul Liberal, fără a da vre-o explicație, desi o astfel de decizie este din capul locului anticonstituțională.

AJUTOARE PENTRU CUBA

P.U.S.D. a făcut cunoscut că intenționează deschiderea unei campanii de ajutorare a Cubei. Dacă ținem cont că ultimul congres de partid din Cuba s-a desfășurat sub lozincă „socialismul sau moartea” (lucru trăit, la noi, pe viu), am putea sugera celor interesați să strângă legăturile și cu Coreea de Nord, de unde am putea colecționa niște idei „cui ce” numai bune pentru a condimenta „democrația originală”... (M.G.)

— LUXUL —

Cind în chilii de mănăstiri trăiesc călugări în deplină sărăcie, de bună voie, în lumea creștină sînt multe locuințe în care se vede huzurul luxului.

Cîteva relatări despre acest fel de aparență se cer prezentate:

1. Ce se poate numi, lux?

Luxul este un nivel de viață ridicat din abundență de bogăție, stare întinută cu multe cheltuieli în manie de aparență, care nu bagă în seamă nici o risipă materială sau bănească.

Cel care exagerează acest mod de viață în lux caută fastul, promovează

derația celor din jur, care trăiesc mulțumiți cu strictul necesar de viață.

Un alt rău este risipa banilor cîștigați din exploatarea exagerată sau din înșelăciuni, bani ce ar putea vindeca răni și ar șterge lacrimi din ochii multor copii fără nici un rost în lume.

3. Texte biblice despre lăcomia luxului:

„Omul lăcom se grăbește să se îmbogățească (în lux), dar nu se gîndește că lipsa va veni peste el” (Pilde, 28, 22).

„Este o răutate cumplită pe care am văzut-o sub soare: bogății puse la o parte de stăpînul lor (în lux) pentru a lui nenoro-



eleganța vestimentară, vrea să predomine în impresii prin splendoare.

2. Relele provocate de lux:

Primul rău al luxului este alunecarea pe panta lăcomiei a păcatului mîndriei, cînd cel luxos se uită la alții peste umăr.

Alt rău este demonstrația egoistă în stringerea elementelor de confort, de îmbrăcăminte și alte bijuterii spre smînteala altora.

Urmează apoi desconsi-

cire” (Eccles, 5, 12).

„Nu vă adunați comori pe pămînt, unde molia și rugina le strică și unde furii le sapă și le fură, ci adunați-vă comori în cer”.

(Matei, 6, 19—20).

Concluzii:

Luxul nu poate fi practicat în viața creștină. Exagerarea luxului secătuește facerea de bine.

Luxul este apa, care mișcă roata de la moara mîndriei.

Pr. I. BUTA

CĂRTURARI DIN COLUN...

Sat asvîrît pe malurile Oltului, în apele cărui se ogîndesc culmile zîmbate ale Făgărașului. Din spate, pe valea Hîrtibaciului tișnesc, spre zenit, turnurile cetăților medievale. În vara anului 1844, la 7 iulie, acl. a văzut lumina zilei ION ALEXANDRU LAPEDATU, unul dintre cei mai culti români din vremea sa, în Ardeal, scriitor, suflet de poet, frămîntat de problemele sociale și naționale. Format, la început, în școala săsească din Hosman, apoi la liceul din Sibiu. Elev fiind înfiripă primele versuri pe care le va publica în revista „Aurora Română” din Pesta, 1866 și în „Familia”. În perioada aceasta Lapedatu îl cunoaște pe Eminescu, pe care-l conduce prin Sibiu. După absolvire, pornește spre București, unde, cu sprijinul lui Al. Papiu Ilarian, președintele Societății „Transilvania”, obține o bursă de studii. Și... iată-l, din 1868, urmînd cursurile la Sorbona, Colège de France și Colège Sainte-Barbe. Nuri uită pe cei din țară. Sprijină inițiativa înființării unui teatru românesc în Transilvania. Trimițe la „Familia” articole de pledoarie pentru un repertoriu original, inspirat din istorie. Compune piesele FÎNTINA DE PIATRĂ și TRIBUNUL. Se desparte de Paris în 1870 și își ia doctoratul în litere și filosofie la

Bruxelles, în 1871. Întors în țară este numit profesor de limbi clasice la liceul din Brașov. Prietenii de la Paris le cultivă prin colaborări la „Albina Pindului”, „Traian”, „Columna lui Traian”, „Revista literară și științifică”.

Realizează, în 1874, volumul ÎNCERCĂRI LITERARE.

Antrenat de Aron Densușianu, cheltuieste o uriașă energie în realizarea publicației „Orientul latin”, la Bra-



șov (febr. 1874 — sept. 1875). Autor de înflăcărâte articole politice, poet sincer, prozator cu resurse, critic literar pertinent, se afirmă ca o personalitate culturală cu mari dispoziții. Impune punc-

te de vedere culturale noi, afirmă ideea unității naționale și culturale, susține cu entuziasm daco-românismul. Este nevoit să demisioneze, în 3 martie 1875, pentru aceste idei (amenințat fiind să-și piardă catedra de profesor).

În 1876 se nasc gemenii Alexandru și Ion.

Din 1877 editează împreună cu Visarion Roman, la Sibiu, „Albina Carpaților”. Aci publică nenumărate articole și nuvelele istorice AMOR ȘI RĂZBUNARE, O TRAGEDIE DIN ZILE BĂTRÎNE, MOARTEA LUI ASAN ȘI O DUȘMANIE CU BUN SFÎRȘIT. Traduce din Schiller și realizează jurnalele de călătorie BĂRĂGAN ȘI PE DUNĂRE.

Se stinge, la Brașov, în 6 aprilie 1878. Opera începută de Lapedatu, de unitate națională, a fost continuată de fiii săi:

ALEXANDRU, după studii universitare, este ales secretar al Comisiei Monumentelor Istorice (1904). Publică peste 450 de lucrări istorice. Face parte din delegația care a transportat Tezaurul României la Moscova (1917), membru al Academiei Române (1918). Delegat la Conferința de Pace de la Paris (1919). Profesor de istorie la Universitatea din Cluj (1919). Ministru al Cultelor și Artelor 1923—26; 1927—28; 1934. Președinte al Academiei Române 1935—1938. Președinte al Senatului din 1936. Cărturarul acesta se stinge la Sighet, în anul 1950.

ION, după studii la Academia Superioară de Comerț din Budapesta, unde este ales președinte al Societății studenților români „Petru Maior”, sprijină apariția revistei „Luceafărul”, alături de Goga și Tăslăuanu (1902), ajunge director al Băncii „Ardeleana” din Orăștie, director la Banca „Albina” și al Soc. de Asigurare „Transilvania” din Sibiu. Secretar general al secției finanțe în Consiliul Dirigent. Profesor la Academia de Comerț din Cluj. Deputat și ministru de finanțe în 1926—27. Director al Băncii Naționale. Însărcinat la tratative în străinătate din partea guvernului. Publică numeroase articole despre viața economico-financiară a României. Strălucit orator, vînd un specialist de în-formații sigure în Cameră și Senat. Se stinge în 1951.

Bine ar fi, în Colun și Glimboaca, să se fixeze plăci comemorative pe casele în care au trăit acești patrioți. Poate cu timpul în satele scăldate de apele Oltului urmașii le vor ridica și bustul...

Constantin ITTU

Primo CESARI

„Răgazul lui Dumnezeu” sau prima mișcare pacifistă medievală

„Bărbații foarte bogați și de neam mare își petrec cea mai mare parte a timpului în dușmăni și în bătălii”, glăsuia o cronică din primele secole ale evului mediu.

În momentul în care un mare feudal dorea să se războiască, îi aduna sub flamura sa (care-l purta stema) pe vasali și pe cavaleri. Prima categorie este compusă din a-

propiatși și rudele seniorului, care, pentru serviciile aduse acestuia, au primit ca recompensă un titlu nobiliar, o stemă și o feudă, toate acestea, la început, cu titlu viager, ulterior ereditare. A doua categorie de luptători adunați sub flamura heraldică o constituiau cavalerii, care-l includeau în primul rînd pe fiii vasailor trimși la Curtea se-

niorială de la vîrsta de șapte ani spre a deveni pași și care la patruzece ani acced la stadiul de scutieri, ca la douăzeci de ani să devină cavaleri; tot din categoria cavalerilor făceau parte luptătorii gîrzi castelelor, oameni mai puțin bogați pe care seniorul îi întreținea pe propria cheltuială (casă, masă, cal, armură). Cu toții, vîstare ilustre ori componenți ai gîrzi, dormeau împreună cu feudalul în niște încăperi mari, solidificînd spiritul de castă. Să fim clari, calitatea de cavaler și cea de nobil nu s-au identificat niciodată complet. A fi nobil și cavaler erau două situații deosebite; nobilii cavaleri au fost rari dar cavalerii ne-nobili au fost o mulțime.

Ca un fel de prelungire a preocupărilor lor războinice, cavalerii dominau masa de săraci și îi terorizau pe călugări, jefuind deopotrivă satele și mănăstirile.

Biserica a încercat să le temperze pornirile și să le canalizeze energiile în alte direcții, impunîndu-le o doctrină în concordanță cu morala creștină, anume de a-i ajuta pe cei săraci și slabi, menținerea păcii, iubirea aproapei. Apare — la început, cel puțin — o nouă atitudine, paternalistă, a suveranului față de văduvă și/sau orfanele vasalului său defunct. Ulterior, paternalismul se transformă într-o veritabilă mișcare pacifistă, declanșată în anul 990 în sud-vestul Franței, în ducatul Aquitaniei mai precis, răspîdită cu repeziciune — prin intermediul și datorită Bisericii — în restul teritoriului

francez, în Germania și în sudul Italiei.

Această primă mișcare pacifistă a evului mediu s-a derulat pe parcursul unui secol întreg.

Episcopii și abații mănăstirilor au decis — în prezența seniorilor și țăranilor — să stopeze violențele. În anul 990 jurat să nu se mai lupte între ei patru zile pe săptămîna, în timpul RĂGAZULUI LUI DUMNEZEU, adică miercuri seara pînă luni dimineața. Ulterior s-a mai adăugat și perioada cuprinsă între Lăsata secului — pînă la Paști.

Energii trebuiau canalizate spre pelerinaj la Ierusalim (în țările Islamului, adică), astfel că războiul sfînt (CRUCIADA) a rămas singurul permis nobilimii de arme și admis de cler și Papă.

Rolul acestei prime mișcări pacifiste din epocă este imens, fiindcă a dus la schimbarea ETICII MEDIEVALE în care erau, pe mai departe, proslăvite virtuțile războinice, dar la care li s-au adăugat actele de devotament și obligațiile de onoare, acte care vor menține o disciplină severă în cadrul aristocrației timpului. Nobilul de arme ideal este la fel de generos ca cel mai bun dintre seniori și la fel de loial ca cel mai bun dintre vasali.

CODUL (necris) AL CAVALERULUI, apărut în secolul al XI-lea, s-a bazat pe noua etică medievală ale cărei rădăcini le întîlnim în prima mișcare pacifistă a o-rînduirii, declanșată în anul 990.

Buletin meteo

Vremea va fi în general instabilă, dar normală din punct de vedere termic, local va ploua iar la munte se va semnala lapoviță, vînt moderat din vest la sud-vest.

Temperaturi minime între plus 2 și 4 grade C,

iar cele maxime între plus 7 și 15 grade C. Dimineața local ceață. Stratul de zăpadă este de 26 cm la Păltiniș și 98 cm la Bilea Lac.

Meteorolog de serviciu, I. POPESCU

PROGRAM



MARTI, 6 aprilie 1993

7.00 TVM. • Telematinal. 10.00 TVR Iași. 11.00 TVR Cluj. 12.00 Teatru TV. „Într-o dimineață” de Mihai Ispirescu. 14.00 Actualități. • Me-

teo. 14.10 Ora de muzică. 15.00 Preuniversitaria. 15.30 Teleșcoală. 16.00 Conviețuirimă-gazin. 17.00 Actualități. 17.05 Medicina pentru toți. 17.35 Salut, prieteni! (I) 18.35 De la lume adunate. 19.00 Documentar TV. 19.30 Desene animate. „Nils Holgersson”. 20.00 Actualități. 20.35 Rostri, rosturi. 20.40 Sport. 20.45 Film serial. „Povestiri din Hollywood”. 21.50 Memorialul durerii. 23.15 Azi în prim plan. 24.00 Actualități. 0.15 Salut, prieteni! (II). 1.00 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr MARIUS GHEORGHIU



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu, telefoane: 41 81 08; 41 59 98; 41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săucea

• Redactori: Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ileni, Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

„Superlativele” săptămânii trecute

Everac îl cenzurează pe Caragiale!

● **MIRCEA CIUMARA:** „Primul ministru a spus că de la 1 ianuarie 1993 va crește puterea economică a României. Cu o asemenea gândire un student ar pica în primul an la ASE”. ● **ADRIAN SEVERIN:** „Subvențiile acordate de guvern numai Văii Jiului reprezintă un avans pentru serviciile viitoare sau o datorie față de cele trecute?”. ● **DINU PATRICIU:** „Dacă guvernul Stolojan a fost unul al stagnării, cel actual este al restaurării”. ● **AL. POPOVICI:** „Acum, dacă plouă la Moscova, trebuie să deschidem umbrelile la București”, adăugând că „acolo unde femeia de serviciu are salariul eșt profesorul și minerul — eșt parlamentarul, sigur că succes are PSM-ul”. ● **PETRE ROMAN:** „Dl. Văcăroiu, prin afirmația făcută printre mineri, cum că «dacă nu se votează Bugetul nu dăm salarii», a încălcat grav Constituția”. ● **Dl. Adrian Severin** nu s-a lăsat până nu a propus logică în baltă: „Pe vremea aceea (când participa la guvernare, n.n.) eram scribit că nimic nu se schimbă”. Și a fost schimbată echipa guvernamentală, de unde trag concluzia că d-lui Severin i-a trecut greata... ● **FRAZA SĂPTĂMÂNII** aparține d-lui Vasile Văcaru (FDSN): „Avem de-a face cu un buget de austeritate care, neavând prea multe intrări, nu poate avea nici ieșiri prea bogate”. Motiv pentru care se perpetuează în ședințele Parlamentului un glissando inter-partinic. ● Bursele statului român vor fi acordate

numai în urma susținerii unui concurs și dl. Liviu Maior ministrul învățământului, concluzionează: „Astfel am putea elimina și cazurile ca acela, foarte recent, al unor burse oferite de Japonia, pe care au pus mina copii și neamurile ambasadorului”. Să vedem care ambasador își va trimite, cu bursă, neamurile feminine în Turcia... ● **O SCRISOARE PIERDUTĂ** a fost scoasă din producția TV în 30 martie pe motivul că „strică imaginea României în lume”. Și dl. Paul Everac (el însuși dramaturg-tabletar) a adăugat: „Vreți să se pună lumea cu clomecele

merțului a dispus sistarea operațiunilor de atribuire de spații comerciale în locație de gestiune, pe motivul că pe această cale s-a semiprivatizat, până în prezent circa 48 la sută din rețeaua comercială din România”. ● Generalul Alexandru Lebed explică motivele pentru care nu sînt eliminați de la putere cei nedoriți de opinia publică din Rusia: „Nici o cărămidă din piramida guvernamentală nu vrea să cadă, pentru că fiecare din ele amenință cu dezvoltarea unor lucruri senzaționale. De aceea și stau ca niște păianjeni într-un borcan, se urăsc reciproc dar sînt nevoiți să coexiste”. Afirmația se poate extinde și la „borcanul românesc”. ● O delegație a Ligii jucătorilor de fotbal din România s-a deplasat în Anglia, pentru a participa la un congres european. Ajunși la Manchester, delegații români au constatat că amintitul congres era amînat de două luni... ● Revista BRAVO apare și în limba română, fiind tipărită la Praga (!) — deoarece cheltuielile necesitate de tipar și de transport sînt cu un sfert mai mici decît dacă tiparul s-ar fi realizat în vreo tipografie românească”. ● În rest, vă propun **ÎNTEBAREA SĂPTĂMÂNII:** Ce-ar fi dacă TVR ar programa piesa „Un fluture pe lampă” a d-lui Everac la o oră de maximă audiență și să fie receptată numai de televizoarele pe... lămpi?

Andrei ILENI



pe noi?”. Nici pomeneală! TVR și-a dat, iremediabil, cu ciomagul în cap. ● Se pare că tocmai China ne salvează imaginea în lume: „Dl. Jiang Zemin (noul președinte al Chinei, n.n.) recită poezii de Eminescu și îi plac foarte mult romanele vechi românești”. Sper să nu-l intereseze versurile poetilor parlamentari... ● Ministrul co-

(urmăre din pag. 1)

domeniul protejării mediului înconjurător. În cursul serii dl. Töpfer va purta discuții cu alți reprezentanți ai guvernului României, ai partidelor, cu personalități ale vieții publice și din domeniul economiei.

MARTI, 6 APRILIE, la ora 7.30 ministrul federal, dr. Klaus Töpfer și delegația germană vor părăsi Bucureștiul.

Motivînd scopul acestei vizite ministrul federal pentru mediul înconjurător, dr. Klaus

„Sărbătorile ortodoxiei”

ediția a IV-a (4—8 aprilie 1993)

Marți, 6 aprilie

În Catedrala mitropolitană, la ora 18, în cadrul Vecerniei va ține un cuvînt P.S. **ANDREI ANDREICUȚ**, episcop de Alba Iulia;

La ora 20.00, în Aula Facultății de Teologie, vor avea loc „Convorbiri de seară” cu Diac. Prof. **IOAN I. ICA** junior;

Ființa noastră

Unii „zvoneuri” susțin pe la colțuri că românii, confrunțați cu tot mai multe probleme, nu le-a rămas altceva decît grija zilei de azi sau de mâine.

Alții, impertinenți, le atribuie tichia de mărgăritar pentru „noua” grafie a cuvintelor „suntem români”.

O altă categorie, cea mai numeroasă, de altfel, observă cu coada ochiului (unghiul nepermițîndu-le o mai mare deschidere), dacă **SINTEM SAU NU SINTEM**.

Acestora și tuturor celor care pretind că n-au aflat încă, am dori să le putem da un răspuns. Pe plan local, credem că el se află la Galeriile de Artă Populară din Piața Mică nr. 12, patronate de Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra”. În acest punct vital al Sibiului — îmbrăcat în straie de sărbătoare, în preajma apropiatei sosiri a Sfințelor Paști — sînt etalate alese comori ale măiestriei artistice a țărânului român: icoane, scoarțe, ștergare, costume, ceramici, instrumente muzicale și, nu în ultimul rînd, jucării.

Dacă **SINTEM SAU NU SINTEM**, s-o decidă cei care pretind că...

M. CĂBAS

O șansă pentru copiii noștri

Curajul de a promova noul

Copiii, bunicii și părinții mulțumesc doamnei directoroare și educatoarelor de la Grădinița nr. 17 — secția Waldorf.

Acum, cînd ne zbatem între trecut și viitor, între vechi și nou, între stagnare și progres, cineva se încumetă să promoveze noul, înfrîind și la Sibiu programul redus — pentru grădiniță — a pedagogiei Waldorf, care a cucerit inimile micușilor, încît cu greu reușim să-i mai desprindem de locul de basm.

Nepoțica mea, Ana-Maria, și-a găsit în sfîrșit grădinița dorită, după ce a mai frecventat altele două. Acum străbatem jumătate

din oraș pentru a veni la Grădinița nr. 17. Dacă o singură dată veți pătrunde în spațiul de basm al copiilor de acolo, veți înțelege de ce această pedagogie trebuie extinsă în cît mai multe grădinițe.

Sîntem siguri că țara noastră se va afla pe mîini sigure. Depinde de noi să-i înțelegem pe cei mici, să le creăm condiții pentru a se putea desfășura

Doamnă directoroare, era nevoie de un precedent pentru promovarea noului. Dvs. sînteți aceea care, prin curaj și înțelegere, oferiți o șansă copiilor și nepoților noștri.

Vă mulțumim.

Mama Ani, o bunică

Conferință de presă

(urmăre din pag. 1)

ționat că aceste exporturi au putut avea loc și datorită unor documente semnate de autoritățile române. Se speră continuarea colaborării cu oficialitățile din țara noastră pentru elucidarea acestui caz, subliniindu-se că nu trebuie să se nască impresia că asemenea oameni ar putea scăpa nepedepsiți (în Germania n.



n.). Avîndu-se în vedere că multe deșeurile au ajuns la noi pentru a fi incinerate, dl. Töpfer a menționat că RFG-ul nu a dat și nu va da nici o autorizație pentru construirea de incineratoare. Încă din 1991, Germania a început dezvoltarea unui plan pentru protejarea mediului în țările Europei de Est. În 1992 delegații ministerului german au depus eforturi pentru a găsi surse de finanțare a returnării și neutralizării deșeurilor,

costul acestei operațiuni (3,3 milioane de mărci) urmînd a fi recuperat din banii celor ce vor fi găsiți vinovați. Toate cele 16 landuri au hotărît să oprească astfel de exporturi, neeliberînd autorizațiile de export decît produselor care se înscriu în normele internaționale.

În zona Sibiu se va organiza un program de educație ecologică, iar ministrul german a dispus prelevarea de probe din zonele afectate în vederea analizării lor. La afirmația d-lui Töpfer că în Germania nu este nevoie de o altă legislație în domeniu, cea în vigoare fiind suficient de bună, dl. Andreas Bernsloff președintele Greenpeace a replicat că legislația germană este în continuare haotică, permițînd de fapt exportul deșeurilor, de exemplu al deșeurilor electronice. Președintele Greenpeace a declarat că este bucuros că acest capitol l-a încheiat, considerînd că organizația a înregistrat un succes.

Mult mai slab informat s-a dovedit a fi ministrul român al mediului, dl. **AUREL CONSTANTIN ILIE**, care a arătat că „deșeurile au fost importate în urmă cu 16 luni în baza vidului legislativ” adăugînd că decizia de finanțare de către guvernul german, a procesului de returnare „a fost luată după intervenția guvernului român”. Ultimele a fost însă replica ministrului român la întrebarea dacă are cunoștință de existența unor mari cantități de deșeurile de proveniență autohtonă (îngrășăminte, pesticide, etc., rămase de la fostele CAP-uri). Răspunsul domniei sale se poate înscrie cu succes în categoria „știință și imaginație”: „Nu avem semnalați că ar fi deșeurile autohtone toxice”. După știința noastră, doar în județul Sibiu cantitatea acestora depășînd cu mult pe cea a deșeurilor provenite din Germania.

Agenda celor doi miniștri fiind încărcată, conferința de presă a luat sfîrșit la ora 20, oră la care carul de reportaj al postului de televiziune „SATCOM” transmisesse deja imaginile acestei întîlniri. Lipsa unui sistem de amplificare s-a făcut simțită, cu atît mai mult cu cît aglomerația din sală a creat, mai tot timpul, o atmosferă de gară de tranzit în a cărei rumoare cuvintele șoptite ale translațiilor se pierdeau cu ușurință. În ce privește măsurile de pază, am putut remarca faptul că garda de corp a oaspetelui german purta e-legante sacouri gri în timp ce omologii lor români puteau fi remarcați prin tunsura nr. 1, pelerine kaki tip militar (fără grade) și aparate emisie în mînă.



Ganghiștii de azi... infractorii de mâine!

Foto: R. BALINT

Agenda vizitei Ministrului Klaus Töpfer

Töpfer a declarat: „Doresc ca la fața locului să-mi fac o imagine asupra modului în care se desfășoară acțiunea de returnare precum și asupra corectitudinii acesteia. Vizita mea și a omologului meu, Ilie trebuie să dovedească locuitorilor Sibiului, în primul rînd, faptul că guvernul german privește cu deosebită seriozitate rezolvarea acestei probleme. Vom depune toate eforturile necesare pentru ca acțiunea de returnare să se desfășoare fără nici o întîrziere și fără probleme. Sper ca această vizită să servească și îmbunătățirii relațiilor dintre Republica Federală Germania și România”.

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

■ Vind Audi 100, VW Buz și video recorder Aiva Tel. 44 66 69.

■ Vind pianină, stare foarte bună, mobilă combinată „Miraj” 3, VW Passat înscris în circulație (eventual și ptr. piese de schimb). Tel. 42 43 65.

■ Vind en-gros, la prețuri avantajoase: țigări, cafea, băuturi, dulciuri, cosmetice, alte produse. Sibiu, str. Mărăștii nr. 3, tel. 44 49 43.

■ Vind BMW 316, stare foarte bună, înmatriculat, preț 2000 DM și video recorder Panasonic, cu telecomandă, multifuncțional. Preț 700 DM, negociabil. Tel. 47 41 39.

■ Vind dulap cu trei uși și canapea, Tel. 48 16 70, între orele 10—20.

■ Vind bicicletă plantă tip Europa, germană, în stare foarte bună de funcționare. Tel. 41 57 68.

■ Vind TV alb-negru Sport, 220 V/12 V, nou cu garanție 12 luni. Tel. 41 13 97, după ora 15.

■ Vind apartament 3 camere de comandat, plivă, grădina, poziție pitorească. Preț 5 milioane, negociabil. Vind microbuz Mercedes Diesel, înmatriculat, Lada 1200 combi, an fabricație 1985. Rog oferte serioase. Tel. 56 31 65, după ora 16.

■ Ofer răsad roșii, pentru solar, în ghivece nutritive soiul Ace Royal, fructe mari deosebite, buxus (merisor) pentru borduri sau gard viu, vîrsta 5 ani. Str. Mihail Sebastian 10 (lingă Cafeneaua Rășinari). Tel. 42 29 96.

■ Vind video player japonez, nou, Orion, cu telecomandă — 125 000 lei sau DM; TV pe lampi „Lux”, funcțional — 9000 lei și jocuri pe TV noi — 18 000 lei. Sibiu, str. Bărsei bl. 3, ap. 30, Strand.

■ Vind sfoclă furajeră, preț convenabil. Tel. 092/41 26 32 — Sibiu.

■ Vind în Ocna Sibiului imobil mare avînd mult spațiu comercial, posibilități racordare gaz. Tel. 092/44 60 10.

■ Vind Rowachol, capse, una bucată. Tel. 092/47 39 83.

■ Vind dubluradiocasetofon japonez Yoko, stereo, equalizer, vechime 5 luni și dublu Deck M.C. Voice japonez, nou, stare ireproșabilă. Prețuri convenabile. Telefon 41 15 43.

■ Vind jegeri negri licioși. Preț convenabil. Tel. 41 61 17.

■ Vind TV color Saba, diag. 67 cm, stare excepțională. Preț 150 000 lei, negociabil. Tel. 42 39 10.

■ Vind trei rochite pentru banchet și un compleu compus din tunică, top și fustă pantalon, mărimea 44, sandale albe nr. 38, noi. Telefon 41 62 00.

■ Vind TV color în perfectă stare — preț fix 270 DM/lei; combină muzicală

Oriz studio — 110 DM/lei; combină muzicală Turn — 80 — 160 DM/lei; TV nou cu telecomandă plus teletext, carte tehnică, schemă, japonez original — 799 DM/lei. Tel. 47 15 43.

■ Vind cuier hol tip pom, din lemn — 5000 lei, toaletă hol, cu oglindă și sertare — 15 000 lei, sau le schimb la înțelegere cu lampă de benzină sau bormășină electrică (de găurit) manuală. Telefon 41 31 02.

■ Vind cărucior pentru copii, tip sport, german. Preț 7000 lei. Sibiu, str. Cetății nr. 3.

■ Vind mașină de cusut marca Veronica cu suveică rotundă — preț 50 000 lei. Telefon 44 62 00, după ora 17.

■ Vind DM. Tel. 092/44 45 97.

■ Vind 2 buc. TV alb-negru, pe circuite, bicicletă Pegas nouă, sobă teracotă, pățut de copii, strunguleț Abrecht, 2 lampi pentru TV color. Informații tel. 41 68 81, după ora 12.

■ Vind chiuvetă mare de faianță, pentru bucatărie (nouă). Tel. 44 15 97.

■ Vind aragaz 3 ochiuri și cuptor (tip Tg. Mureș), expus la Consignația de pe str. Avram Iancu.

■ Vind aur 14 K, 2,5 g. Preț convenabil. Tel. 42 06 20, după ora 12.

■ Vind apart. 2 camere. Tel. 092/42 57 25, Sibiu.

■ Cumpăr pungi de hirtie pentru 1 kg. Tel. 55 72 62.

DIVERSE

■ Cedez contract ILL, 3 camere, et. IV, zona Tîglari. Tel. 43 59 86.

■ Ofer dubluradiocasetofon japonez Yoko, stereo, cu equalizer, 4 lungimi, radio aproape nou, pentru 12 buc. certificate de proprietate. Telefon 41 15 43.

■ Efectuăm transporturi cu autodubă de 2 tone. Tel. 44 07 57.

■ Inginer, bun cunoscător limba germană, caut angajare. Tel. 092/44 45 97.

■ Dau în arendă grădina cu flori și pămînt arabil, 400 mp. Tel. 43 39 89.

■ Efectuăm transport marfă și persoane în țară, cu microbuz de 1,5 tone. Telefon 44 03 98 sau 44 32 39.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament proprietate, 4 camere de comandat, etaj III, CRAIOVA, cu similar SIBIU. Accept variante. Informații, la telefon 41 35 93 Sibiu, sau 094/14 41 82, Craiova.

INCHIRIERE

■ Inchiriez apartament cu 2 camere unei firme, sau ptr. un cabinet medical. Tel. 42 43 65.

ANIVERSARI

Te-ai născut într-o zi de primăvară și o viață plină de soare ai făcut din viața noastră. Îți dorim acum, cînd la buchetul vieții tale mai adaugi un trandafir, multă sănătate, fericire alături de cei dragi.
Nicu, Săbi, Violeta,
Nico, Gabi, Ștefan,
Alis și Cristina.

■ Cînd la buchetul vieții mai adaugi un trandafir îți dorim dragă mamă, la mulți ani fericiti din partea lui Nico.

■ Un gînd curat, printre norii grei ai acestei iarni și ai acestei vieți și „La mulți ani” pentru doamna TANTA ZDRENGHED.

Colectivul secției fir-reion.

COMEMORARE

Dragii noastre

DORINA TALĂU

plecată prea devreme dintre noi, îi păstrăm o căldură și duioasă amintire.

Colegii de la Școala pentru Deficienți de Auz, Sibiu.

Un viitor record național

Vă facem cunoscută intenția Danei Sobius din Cîsnădie, membră a clubului „Amicii Munților” Sibiu, de a participa la un tur cu bicicleta al cărui start se va da pe data de 1 mai a.c., din Pekin (China).

Cu ajutorul bicicletei va străbate China, Rusia, Cehoslovacia, Germania și Franța. Traseul fiind parcurs în timp de 6 luni.

Dana Sobius împreună cu Dorina Posa (clubul „Cîndrețul”) a mai participat anul trecut la un BIKE Tour al cărui start s-a dat de la Freiburg (Germania) trecînd prin țările pe unde trece Dunărea și al cărui punct terminus a fost Ecotopia în Bulgaria. Acțiunea a durat 2 luni (3600 km).

Se pledează pentru folosirea bicicletei cel mai nepoluant mijloc de locomotie, rezistența umană chiar în condiții de deșert și hrănirea în fost la Ecotopia în Bulgaria. Acțiunea urmînd a fi finanțată de AIDROM, și ziarul „Evenimentul zilei” București, fiind însoțită și de fotoreporteri din țară.

A consemnat Emil PORIME

Constanța MIERLUȘCA

Spitalul de Psihiatrie Sibiu

str. Dr. Bagdazar nr. 12,

ORGANIZEAZĂ în data de 21 APRILIE 1993, LICITAȚIE pentru LUCRĂRI DE REPARAȚII CAPITALE, la instalații sanitare, construcții și șarpantă.

DOCUMENTAȚIA necesară se poate ridica de la sediul unității, str. Dr. Bagdazar nr. 12, telefon 41 36 70. int. 161.

— 113 —

S.C. „ConSOFT-COMPUTER” S.R.L. Sibiu

str. Crișanei nr. 14, 2400 SIBIU — ROMANIA,
telefoane 092/41 81 55 și 092/41 78 55,

ANGAJEAZĂ:

- ECONOMIST;
- CONTABIL

cu experiență în contabilitate.

ORGANIZEAZĂ începînd cu 26.04.1993, pentru personal cu studii superioare și medii:

- CURSURI DE SPECIALIZARE ÎN INFORMATICĂ pentru programatori, operatori și utilizatori microcalculatoare IBM-PC, cu o durată de școlarizare de 6—12 săptămîni.

Inscrieri și informații la sediul societății din str. Crișanei nr. 14, tel. 41 78 55 sau 41 81 55.

— 111 —

R. A. G. C. L. SIBIU

În data de 7 aprilie 1993, între orele 7—19 SE VA SISTA FURNIZAREA APEI POTABILE ÎN ZONA HIPODROM IV — VASILE AARON SIBIU CU STR. ALĂTURATE, datorată executării unor LUCRĂRI DE RACORDARE a conductei de alimentare cu apă Dn 1000 mm a zonei la instalația existentă.

— 110 —

MAPAMOND

AEROPORT REDESCHIS

SARAJEVO 4.04. — După două săptămîni de lupte care au împiedicat traficul aerian, aeroportul capitalei Bosniei a fost redeschis. 12 avioane au aterizat duminică pînă la amiază. Ca urmare a semnării planului de pace Vance-Owen de la New York, liderul croaților din Bosnia, Mate Boban, a cerut forțelor musulmane să părăsească regiunea încredințată croaților, așa cum croații au făcut-o în regiunile musulmane. Trebuie menționat că 70 la sută din teritoriul Bosniei a fost repartizat sîrbilor care cu toate acestea au refuzat să semneze documentul de la ONU. Secretarul de stat american Warren Christopher a declarat că SUA studiază posibilitatea înăsprii sancțiunilor contra Serbiei, mergînd pînă la ridicarea embargoului asupra armelor pentru Bosnia. Franța și Marea Britanie care se împotriveau inițial folosirii forței în Bosnia, au aprobat rezoluția ONU nr. 816 din 31.03. iar tradiționalul aliat al Iugoslaviei, Rusia, a votat tot pentru intervenția militară, de interdicție a zborurilor deasupra Bosniei. În cepă să se miște și Germania cu imobilismul ei militar de

după al doilea război mondial, prin participarea militaților germani pe avioane radar AWACS, în Bosnia. Germania va trimite șalupe rapide, României și Ungariei pentru aplicarea embargoului anti-ugoslav. Statele membre ale U.E.O. (Uniunea Europei Occidentale) în reu-niunea începută ieri, s-au oferit să trimită 15 000 soldați în apărarea orașului Sarajevo. La Srebrenița au sosit duminică 16 camioane ale ONU cu ajutoare care au plecat goale, nemănuind refugiați în scopul de a nu mai da ocazia producerii unor buseculade, ca într-un caz precedent soldat cu morți.

A consemnat Emil PORIME

Constanța MIERLUȘCA

La fluierul final

● HANDBAL, Divizia B (I, m)
CSM INDEPENDENȚA CELODONIA SIBIU — VOINTA ODORHEI 27—17 (13—8)
ASA CARPATI MÎRȘA — CSM RESITA 24—27
● FOTBAL, Diviziile C, B și Națională
CONSTRUCTII SIBIU — „U” HIDROCON SIBIU 2—2;
MECANICA MÎRȘA — VIOTROMETAN MEDIAS 3—2;
SPARTA MEDIAS — CARPATI AGNITA 2—3; GLO-

RIA RELEE DUMBRĂVENI — TEXTILA CÎSNĂDIE 2—0; UNIRTA OCNA SIBIULUI — CARBOMET COPSA MICA 4—2; MINERUL MĂTĂSARI — ȘOIMII COMPA SIBIU 3—0; DACIA PITEȘTI — GAZ METAN MEDIAS 1—0.

O miuță cu un rezultat stabilizat la cabine
F.C. INTER SIBIU — POLI TIMIȘOARA 0—0

M. BALOMIR

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
